d)  Die  Ereignisse    des    12.    februar   und    11./ 13.    april    im 

Ebd.  nr.  99  s.    147  ff.,  vgl.  nr.   100. 

Rex  Romam  accessit  tertio  idus  id  est  XL  die  februarias  35 

.  .  .  Altero    die    obviam    ei   domnus   papa    misit  in  Montem 
Gaudii,    qui    et  Mons    Malus    dicitur,    signiferos   cum  bandis, 

i)  vgl.  die  kgl.  fassung:  rex  ita  principes  iurare  faciet:  Const.  I,  138. 
2)  ebd.  nr.  85. 
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scriniarios,  iudices  et  stratores.  Maxima  etiam  populi  multi- 
tudo  ei  cum  ramis  occurrit.  Duo  iuxta  priorum  imperatorum 
consuetudinem  iuramenta,  unum  ante  ponticellum,  alterum 
ante  portam  porticus,  Roraanorum  populo  fecit.  Ante  portam 

5  a  ludeis,  in  porta  a  Grecis  cantando  exceptus  est.  Illic  omnis 
Romanae  urbis  clerus  convenerat  ex  precepto  pontificis  et 
eum  ex  equo  descendentem  usque  ad  Sancti  Petri  gradus 
cum  laudibus  deduxerunt.  Cum  vero  ad  superiora  graduum 
ascendisset,    illic    domnus    papa  cum   episcopis  pluribus,    cum 

10  cardinalibus  presbiteris  et  diaconibus,  cum  subdiaconibus  et 
ceteris  scole  cantorum  ministris  affuit.  Ad  cuius  vestigia  cum 
rex  corruisset,  post  pedum  oscula  ad  oris  oscula  elevatus  est. 
Ter  se  invicem  complexi,  ter  se  invicem  osculati  sunt.  Mox 
dexteram   pontificis  tenens  cum  magno  populorum  gaudio  et 

15  clamore  ad  portam  pervenit  argenteam.  Ibi  ex  libro  pro- 

fessionem  imperatoriam  fecit  ̂   et  a  pontifice  imperator  desig- 
natus  est  et  iterum  a  pontifice  osculatus  est.  Mox  super 
eum  orationem  primam,  sicut  in  Ordine  continetur,  Lavicanus 
episcopus    dedit.      Post    ingressum    basilicae    cum    in    Rotam 

20  porfireticam  pervenisset,  positis  utrimque  sedibus  consederunt. 
Pontifex  refutationem  investiturae  et  cetera,  quae  in  con- 
ventionis  carta  scripta  fuerant,  requisivit,  paratus  et  ipse,  que 
in  alia  conventionis  carta  scripta  fuerant,  adimplere.  Ille  cum 
episcopis    suis    et    principibus  secessit   in  partem  iuxta  secre- 

25  tarium   

Victus  tandem  miseriis  filiorum,  laborans  gravibus  su- 
spiriis  atque  gemitibus  et  in  lacrimas  totus  effusus :  „Cogor, 
ait  [pontifex],  pro  ecclesiae  liberatione  ac  pace  hoc  pati,  hoc 

promittere,    quod    pro  vita  mea  nullatenus  consentirem"  .  .  . 
30  „Iuramenta  haec  ideo  facimus,  ut  vos  illa,  que  pacti  estis, 

faciatis  et  observetis."  Quod  rex  cum  suis  omnibus  laetissime 
ac  libentissime  annuit.  Ex  verbo  igitur  pape  Paschalis  sie 
ab  eis  [episcopis  et  cardinalibus]  iuratum  est  in  agro  iuxta 

pontem  Mammeum :  „Domnus  papa   "    [Zugeständnis 
35  der  Investitur,  Strafsicherheit,  Krönung,  Hilfe  am  Reich]  2. 

Ille    invicem    iuravit    in    haec    verba:    „Ego     Heinricus    rex 
.    .    .    dimittam    domnum    papam   Domnum    papam 
Paschalem    fideliter   adiuvabo,    ut    papatum    quiete   et  secure 
teneat.     Patrimonia    et    possessiones    Romane    ecclesiae,    que 

40  abstuli,  restituam,  et  cetera,  que  jure  habere  debet,  more 
antecessorum    meorum    recuperare    et  tenere   adiuvabo    bona 

1)  vgl.  Meyer  v.  Knonau,  Jahrbücher  6,   152. 
2)  M.  G.  Const.  I  nr.  92  s.    142. 

l5  DIE    RÖMISCHEN    KRÖNUNGSEIDE 

fide.  Et  domno  pape  Paschali  obediam  salvo  honore  regni 
et  inperii,  sicut  catholici  iraperatores  catholicis  pontificibus 
Romanis.  Haec  omnia  observabo  bona  fide  sine  fraude  et 

malo  ingenio." 
Post  haec  Coloniensis  archiepiscopus  Fridericus,  Triden-  s 

tinus  Gebeardus  .  .  .  posita  super  euangelium  huius  sacra- 
menti  cartula  iuraverunt  sie  ex  precepto  regis,  sicut  in  hac 
cartula  scriptum  est :  „Sic  domnus  rex  praesens  Heinricus 
observabit  domno  pape  Paschali  presenti  sine  fraude  et  malo 

ingenio.    Sic  me  Deus."  lo 

e)  Erklärung  des  Königs  vom  12.  februar  im 

Ebd.  nr.  89  s.    140. 

  Ad  ecclesiae  beati  Petri  ianuas  cum  processione 
perveni.  Ubi  ...  in  cunctorum  astantium  oculis  et  auribus 

hoc  decretum  promulgavi :  „Ego  Heinricus,  Dei  gratia  Roma-  15 
norum  imperator  augustus,  affirmo  Deo  et  sancto  Petro, 
Omnibus  episcopis,  abbatibus  et  omnibus  ecclesiis  omnia,  quae 
antecessores  mei  reges  vel  imperatores  eis  concesserunt  vel 

tradiderunt.  Et  quae  illi  pro  spe  aeternae  retributionis  ob- 
tulerunt  Deo,  ego  peccator  pro  timore  terribilis  iudicii  uUo  20 
modo  subtrahere  recuso."  Hoc  decreto  a  me  lecto  et  sub- 
scripto  petii  ab  eo  [papa],  ut  sicut  in  carta  conventionis  eius 
scriptum  est,  mihi  adimpleret  .  .  .  Universis  in  faciem  eius 
resistentibus  .  .  .  Privilegium  proferre  voluit. 

f)  Aus  der  Chronik  Ekkehards  25 
SS.  6,  244. 

Longissimum  est  enarrare,  quam  immensa  honorificentia 
sit  receptus  [rex]  et  per  argenteam  portam  usque  ad  mediam 
rotam  antiquo  Romanorum  instituto  deductus,  ibique  lectis 
publice  privilegiis  tumultuantibus  in  infinitum  principibus  pre  30 
eccclesiarum  spoliatione.  .  .  quam  varia  disceptatione  tota 

dies  illa  consumpta  sit  et  postremo  pater  apostolicus  ab  epi- 
scopis et  aliis  fidelibus  regis  sit  custoditus  .  .  . 

g)   Helmoldi  Chronica  Slavorum  I  c.  39 

Ed.  B.  Schmeidler  (SS.  rerum  Germ,  in  usum  scholarum  1909),  78. 3s 

Domnus  vero  papa  Paschalis  audito  introitu  [Heinrici] 
non  modice  letatus  est  misitque  .  .  .  numerosum  clerum, 

quatinus  regem  honorabiliter  venientem  ipse  honoratior  ex- 
ciperet.      Susceptus    est    igitur    cum    magno    cleri    Urbisque 
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tripudio.  Ubi  autem  ventum  est  ad  consecracionem,  exegit 
ab  eo  domnus  papa  iuramenta,  quatinus  in  catholicae  fidei 
observantia  integer,  in  apostolicae  sedis  reverentia  promtus, 
in  ecclesiarum  defensione  sollicitus  existeret.  Sed  rex  superbus 

5  iurare  noluit,  dicens  imperatorem  nemini  iurare  debere,  cui 
iuramentorum  sacramenta  ob  omnibus  sint  exhibenda.  Facta 

est  igitur  contentio  inter  domnum  papam  et  regem,  et  inter- 
ceptum  est  opus  consecracionis. 

II.  LOTHAR 

(4.  juni   II 33) 

a)   Die  Formel 
M.  G.  Const.  I  nr.   115. 

Hoc  est  iuramentum,  quod  dominus  rex  Lotharius  tem- 
pore heresis  filii  Petri  Leonis  domino  pape  Innocentio  prestitit 

IS  ante    fores    basilice  sancti  Salvatoris,   que  Constantiniana  ap- 
pellatur,    in  die  qua  coronatus  est  ab  ipso  Innocentio,   ante- 
quam    coronam    acciperet,    domino    Cencio    Fraiapane    iura- 

mentum computante  et  Ottone  nepote  suo  ac  ceteris  nobilibus 
Romanis  ibi  existentibus :  „Ego  Lotharius  rex  promitto  et  iuro 

20  tibi  domino  pape  Innocentio  tuisque  successoribus  securitatem 
vite    et    membri    et  male  captionis,    et  defendere  papatum  et 
honorem  tuum  et  regalia  sancti  Petri  que  habes  manutenere, 

et  que  non  habes  iuxta  meum  posse  recuperare." 

b)  Ottonis  et  Rahewini    Gesta    Friderici    imp.     1.  III    c.    10: 
25  Ed.  altera  rec.  G.  Waitz  (1884)  s.   141. 

.  .  .  A  nonnullis  Romanorum  temere  affirmari  noverant, 
imperium  Urbis  et  regnum  Italicum  donatione  pontificum 
reges  nostros  actenus  possedisse,  idque  non  solum  dictis  sed 
et  scriptis  atque  picturis  representare  et  ad  posteros  trans- 

30  mittere.  Unde  de  imperatore  Lothario  in  palatio  Lateranensi 
super  eiusmodi  picturam  scriptum  est: 

Rex  venit  ante  fores,  iurans  prius  Urbis  honores, 
Post  homo  fit  papae,  sumit  quo  dante  coronam. 

Talis  pictura  talisque  superscriptio  principi,  quando  alio 
35  anno  circa  Urbem  fuerat,  per  fideles  imperii  dclata  cum 

vehementer  displicuisset,  amica  prius  invectione  precedente 
laudamentum  a  papa  Adriano  accepisse  memoratur,  ut  et 
scriptura  pariter  atque  pictura  talis  de  medio  tollerctur,  ne 
tam  vana  res  summis  in  orbe  viris  litigandi  et  discordandi 
prebcre  posset  materiam. 

Günter,  Die  rümitcbcn  KrönuuKSciilc  der  cleuticlu-u   Kaiser.  2 
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12.   FRIEDRICH  I 

(i8.  Juni   1155.) 

a)  Konstanzer   Vertrag    vom    23.    märz     11 53,     erneuert    im 
januar   11 55 

M.  G.  Const.  I  nr.   145  u.   151.  5 

Dominus  siquidem  rex  unum  de  maioribus  ministerialibus 
regni  fecit  in  anima  regis  iurare  et  ipse  idem  propria  manu 
data  fide  in  manu  legati  domini  pape  promisit,  quod  ipse 
nee  treugam  nee  pacem  faciet  cum  Romanis  nee  cum  Rogerio 
Sicilie  sine  libero  consensu  et  voluntate  Romane  eeelesie  et  "o 
domini  pape  Eugenii  vel  sueeessorum  suorum,  qui  tenorem 

subseripte  eoneordie  cum  eodem  rege  Friderico  tenere  volu- 
erint.  Et  pro  viribus  laborabit  Romanos  subiugare  domino 
pape  et  Romane  eeelesie,  sieut  melius  umquam  fuerunt  a 
centum  retro  annis.  's 

Honorem  papatus  et  regalia  beati  Petri  sicut  devotus 
et  specialis  advoeatus  sancte  Romane  eeelesie  contra  omnes 
homines  pro  posse  suo  eonservabit  et  defendet,  que  nunc 
habet.  Que  vero  nunc  non  habet,  recuperare  pro  posse 
iuvabit  et  recuperata  defendet.  20 

Grecorum  quoque  regi  nullam  terram  ex  ista  parte  maris 

concedet.  Quofisi  forte  ille  invaserit,  pro  viribus  regni  quan- 
toties  poterit  ipsum  eieere  curabit.  Hec  omnia  faciet  et  ob- 
servabit  sine  fraude  et   malo  ingenio. 

Dominus  vero  papa  apostolice  auetoritatis  verbo  ...  25 
promisit  et  observabit,  quod  eum  sicut  carissimum  beati  Petri 
filium  honorabit  et  venientem  pro  corone  sue  plenitudine 

sine  difficultate  et  eontradictione,  quantum  in  ipso  est,  im- 
peratorem  eoronabit,  et  ad  manutenendura  atque  augendum 
ac  dilatandum  honorem  imperii  sui  pro  debito  officii  30 
iuvabit   

b)  Boso,  Vita  Hadriani  IV 
Liber  pontif.  II,  391. 

[In  campo  Viterbiensi.]  Rex  omnium  procerum  et  mi- 
litum  suorum  curiam  maximam  congregavit;  et  presentia  .  .  js 
cardinalium  allata  sunt  saera  pignora,  erux  et  evangelia,  super 
que  nobilis  quidam  miles  de  ceteris  electus  et  coniuratus 
atque  tertio  iurare  iussus  in  anima  sua  et  eiusdem  regis 
iuravit  vitam  et  membra  non  auferre  set  conservare  pape 
Adriano    et    cardinalibus    eius    nee    malam    captionem   faeere,  4° 
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honorem  et  bona  sua  eis  non  auferre  nee  auferri  permittere, 
set  et  si  quis  auferre  vellet,  omniraodis  prohibere  et  contra- 
dicere,  post  illatam  vero  iniuriam  pro  posse  suo  et  vindicari 

faceret  et  emendari,  atque  concordiam  iam  pridem  per  princi- 
5  pales  personas  utriusque  curie  factam  in\dolatam  de  cetero 
conservare.  .  .  .  Placuit  ergo  pontifici  et  eins  collateralibus, 
quod  talis  securitas  eis  a  rege  data  et  per  consilium  prin- 
cipum  suorum  firmiter  roborata  est  .  .  . 

Processit    igitur    rex    cum    exercitu    suo    in    territorium 

10  Sutrinum  et  castra  metatus  est  in  campo  Grasso.  Pontifex 
autem  ad  civitatem  Nepesinam  descendit,  et  in  secunda  die 
occurrentibus  multis  Teutonicorum  principibus  cum  plurima 
clericorum  et  laycorum  multitudine  ad  presentiam  sepedicti 
regis  cum  episcopis  et  cardinalibus  suis  usque  ad  ipsius  ten- 

15  torium  cum  iocunditate  deductus  est.  Cum  autem  rex  de 

more  officium  stratoris  eidem  pape  non  exhiberet,  cardinales, 
qui  cum  eo  venerant,  turbati  et  valde  perterriti,  abierunt 
retrorsum  et  in  Civitate  Castellana  se  receperunt,  relicto 
pontifice    ad   tentorium  regis.     Quocirca  domnus   papa  nimio 

20  stupore  turbatus  et  quid  sibi  foret  agendum  incertus,  licet 
tristis  descendit  et  in  preparato  sibi  faldistrodio  sedit.  Tunc 
rex  ad  eius  vestigia  procidit  et  deosculatis  pedibus  ad  pacis 
osculum  accedere  voluit.  Cui  protinus  idem  pontifex  locutus 
est  in  hec  verba :  „Quandoquidem  tu  illum  michi  consuetum 

25  ac  debitum  honorem  subtraxisti,  quem  predecessores  tui  ortho- 
doxi  impcratores  pro  apostolorum  Petri  et  Pauli  reverentia 
predecessoribus  meis  Romanis  pontificibus  exhibere  usque  ad 
hec  tempora  consueverunt,  donec  michi  satisfacias  ego  te  ad 

pacis  osculum  non  recipiam."     Rex  autem  respondit  et  dixit 
30  se  hoc  facere  non  debere.  Eapropter  remanente  ibidem 

exercitu  totus  sequens  dies  sub  istius  rei  varia  collatione 
decurrit.  Tandem  requisitis  antiquioribus  principibus  et  illis 

precipue,  qui  cum  rege  Lotario  ad  Innocentium  papam  vene- 
rant, et  prisca  consuetudine  diligenter  investigata  ex  relatione 

35  illorum  et  veteribus  munimentis  iudicio  principum  decretum 
est  et  communi  favore  totius  regalis  curie  roboratum,  quod 
idem  rex  pro  beatorum  apostolorum  reverentia  predicto  pape 
Adriano  exhiberet  stratoris  officium   

[Rex]  ad    ecclesiam    beatc  Marie  in  Turri,    in  qua  eum 

^°  ante  altare  pontifex  expectabat,  ascendcns  genua  sua  fixit 
coram  eo  et  manus  suas  inter  ipsius  ponlificis  manus  im- 
ponens  consuetam  profcssionem  et  plcnariam  sccuritatcm,  secun- 
dum  quod  in  Ordine  conlinetur,  publice  exhibuit  sibi   
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c)  Der  Zusammenstoss  zu  Besan(;on  (oct.    1157) 

Aus  dem  briefe  papst  Hadrians  an  Friedrich  I.  vom  20.  sept. 
1157:  M.  G.  Const.  I  nr.    164. 

  Debes  enim,  gloriosissime  fili,  ante  oculos  mentis 
reducere,    quam    gratanter  et  quam  iocunde  alio  anno  mater  5 
tua  sacrosancta  Romana  ecclesia  te  susceperit,  quanta  cordis 
affectione    tractaverit,     quantam    tibi    dignitatis    plenitudinem 
contulerit    et   honoris,    et    qualiter   imperiahs    insigne  coronae 
libentissime    conferens  benignissimo  gremio  suo  tuae  sublimi- 
tatis  apicem  studuerit  confovere,  nichil  prorsus  efficiens  quod  10 
regiae   voluntati    vel    in    minimo  cognosceret  obviare.    Neque 
tarnen    penitet    nos  tuae  desideria  voluntatis  in  omnibus  im- 
plevisse,    sed    si    maiora    beneficia    excellentia    tua    de    manu 
nostra    suscepisset ,     si    fieri    posset,    considerantes ,    quanta 
aecclesiae  Dei  et  nobis  per  te  incrementa  possint  et  commoda  15 
provenire,  non  immerito  gauderemus   

Das  kaiserliche  Rundschreiben 

Ottonis  et  Rahewini  Gesta  Friderici  III  c.   11. 

Cum  divina  potentia,    a  qua  omnis  potestas    in  caelo  et 
in  terra,    nobis,    christo  eius,    regnum  et  imperium  regendum  20 
commiserit  et  pacem  aecclesiarum  imperiahbus  armis  conser- 
vandam  ordinaverit,  non  sine  maximo  dolore  cordis  conqueri 
cogimur  dilectioni  vestrae,  quod  a  capite  sanctae  ecclesiae  .  .  . 
causae    dissensionum,    seminarium    malorum,    pestiferi    morbi 

venenum    manare    videntur  .  .  .  Cum    enim    nuper   in    curia  25 
Bisuncii    essemus,    .  .  .  venerunt    legati   apostolici    asserentes, 
se    talem    legationem    nostrae    afferre    maiestati,    unde    honor 
imperii  non  parvum  accipere  deberet  incrementum,  .  .  .  quod 
pre  oculis  mentis  semper  deberemus  habere,  qualiter  domnus 

papa  insigne  imperialis  coronae  nobis  contulerit,  neque  tamen  3° 
penitentia  moveretur,  si  maiora  excellentia  nostra  ab  eo  bene- 

ficia suscepisset  .  .  .  Certe  ad  vocem  illam  nefandam  et  omni 

veritate  vacuam  non  solum  imperialis  maiestas  debitam  indigna- 
tionem    concepit,    verum  omnes  principes,  qui  aderant,  tanto 

furore    et   ira    sunt  repleti,    quod  sine  dubio  illos  duos  pres-  35 
biteros    [Rolandus    tituli  Sancti    Marci    presbiter  cardinalis  et 
cancellarius    sanctae  Romanae    ecclesiae    et  Bernhardus  tituli 

Sancti  Clementis  presbiter  cardinalis]  mortis  sententia  dampnas- 
sent,   nisi  hoc  nostra  intercepisset  presentia   Cumque 

per    electionem    principum    a    solo  Deo  regnum  et  imperium  4° 
nostrum    sit,    qui    in    passione  Christi    filii    sui  duobus  gladiis 
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necessariis  regendum  orbem  subiecit,  cumque  Petrus  apostolus 
hac  doctrina  mundum  informaverit :  „Deum  timete,  regem 

honorificate",  quicumque  nos  imperialem  coronam  pro  bene- 
ficio  a  domno  papa  suscepissse  dixerit,  divinae  institutioni 

5  et  doctrinae  Petri  contrarius  est  et  mendacii  reus  erit   

Friedrich  an  die  deutschen  Bischöfe 

Ebd.  c.   17. 

.  .  .  Debitam  patri  nostro  reverentiam  libenter  exhibemus. 

Liberam  imperii  nostri  coronam  divino  tantum  beneficio  asscri- 
10  bimus,  electionis  primam  vocem  Maguntino  archiepiscopo, 

deinde  quod  superest  caeteris  secundum  ordinem  principibus 
recognoscimus,  regalem  unctionem  Coloniensi,  supremam  vero, 
quae  imperialis  est,  summo  pontifici ;  quidquid  praeter  haec 
est,  ex  habundanti  est,  a  malo  est  .  .  .  In  capite  orbis  Deus 

15  per  imperium  exaltavit  aecclesiam,  in  capite  orbis  aecclesia, 
non  per  Deum  ut  credimus,  nunc  demolitur  imperium.  A 
pictura  cepit,  ad  scripturam  pictura  processit,  scriptura  in 
auctoritatem  prodire  conatur.  Non  patiemur,  non  sustine- 
bimus;    coronam   ante  ponemus,    quam  imperii  coronam  una 

20  nobiscum  sie  deponi  consentiamus.  Picturae  deleantur, 
scripturae  retractentur,  ut  inter  regnum  et  sacerdotium  aetema 
inimiciciarum  monimenta  non  remaneant. 

Die  Bischöfe  an  den  Papst   (1158) 
Ebd. 

25  ...  Commota    est    universa    res    publica  imperii  nostri ; 
aures  imperialis  potentiae  ea  pacienter  audire  non  potuerunt 
neque  aures  principum  sustinere ;  omnes  ita  continuerunt  aures 
suas,  quod  nos,  salva  gratia  vestrae  sanctissimae  paternitatis, 
ea  tueri  propter  sinistram  ambiguitatis  interpretationem  vel 

30  consensu  aliquo  approbare  nee  audemus  nee  possumus,  eo 
quod  insolita  et  inaudita  fuerunt  usque  ad  haec  tempora. 

Hadrian  IV  an  den  Kaiser 

Ebd.  c.   23. 

.  .  .  Occasione  euiusdam  verbi,  quod  est  „beneficium", 
35  tuus  animus,  sicut  dicitur,  est  eommotus,  quod  utique  nedum 

tanti  viri,  sed  nee  cuiuslibet  minoris  animum  merito  com-